Mors pro nobis potest dicere testimonium Deum.

Christus pro se Joannis testimonium non magnificat, utpote hominis. Laus hominis vana.

Conscientia testimonium non valet contra Dei reprehensionem. Primum gratis testimonium conscientie. Qui se iustum dicit eam Deo seipsum commendat.

Laus in ore proprio vilesit.

in ore: » neque raro accidit, ut qui recte egit, culpa fœdatur, dum recte facta commemorat, sive jactat. Cum igitur certum sit, neminem seire an sit Deo acceptus vel invisus, justus an injustus (excipe casum peculiaris revelationis) hoc ipso, quod quis seipsum decerneret justum ostendere, culpa temeritatis minime vacaret, sermoque ipse ad incertam justitiam asserendam intentus quædam audacia ostensio et prematura sui ipsius condemnatio foret. Secundus gradus testimonii conscientie est, quando aliquis, etsi non præsumat se esse iustum, tamen non reprehendit eum conscientia de aliquo peccato, secundum illud I Cor. IV, 4: « Nihil mihi conscius sum; » sed nec hoc testimonium valet contra Deum, unde subjungit: *Si innocentem ostendero* (id est ostendere tentavero) *primum me comprobat*, in quantum sollicit mihi vel aliis manifestabit peccata, quorum mihi non sum conscius; vel quod memoriam effugerint, vel certe, quod illa pro peccatis non reputaverim, quia, ut dicitur in Psalmis Psal. XVIII, 13: « Delicta quis intelligit? » Tertius denique gradus est, quando aliquis etsi sibi sit conscius de peccato, tamen præsumit, vel quia non habuit malam intentionem; aut quia non fecit illud ex malitia vel dolo, sed ex ignorantia et infirmitate. Atqui nec hoc testimonium valet homini contra Deum; quapropter subdit:

Secundus gradus testimonii conscientie.

Tertius gradus testimonii conscientie.

Ver. 21. Nemo potest sine specialis Dei revelatione scire se esse in gratia.

21. ETIAMSİ SIMPLEX FUERO, HOC IPSUM IGNORABIT ANIMA MEA, ET TEBERT ME VITE MEÆ. — Apertissime fatetur Jobus catholicam doctrinam de incertitudine divine gratiæ, quæ ad comprimentes grandes animos et pia mansuetudine subjungendos opportunissima est: licet enim possimus gratiam in nobis esse nonnullis conjecturis advertere, non tamen aut scientiæ evidentia aut fidei divine certitudine agnoscere, id quidem scientia non assequitur, quæ rem aut per causam aut per effectus venatur; causa autem gratiæ divina voluntas est, ad quam cognoscendam nulla ratio naturalis ascendit Rom. XI, 34: « Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarium ejus fuit? » quæ diceret Paulus, neminem hanc voluntatem posse cognoscere, nisi Deus ipse illi sensa sua mentis aperiat. Effectus vero gratiæ adeo oculi sunt et absconditi, ut eos neque sensus percipiat, nec cogitatio apprehendat, nec ipse intellectus, an a gratia manent, quæ nos Deo gratos facit, certo cognoscit. Neque fides divina ad credendum nos gratiam et amicitiam Dei habere citra specialem revelationem movet: quoniam licet fides asserat, hominem verbi gratia vere et a necessarium est detestantem peccatum, divinam gratiam adipisci; tamen opinio et moralis existimatio falsitati ac deceptioni subjecta sufficientem detestationem promeruisse. Ex hac autem opinione non elicitur certa nostræ gratiæ cognitio, sed probabilis ac verisimilis quædam existimatio. Merito igitur Tridentina Synodus

Possumus et debemus esse puri sed non possumus scire, nec quæ dicere.

Cogitatio gratiæ pendet a multis quæ possunt fallere.

Etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea, et tebert me vite meæ. — quia scilicet nimis toleratu videtur difficile tanta mala pati, et interiri herere incertum, an in tantis malis sis simplex et Deo placeas, an vero displiceas; et sic potest vite tedium cum tenebrosos divine gratiæ ignorantie apte conciliari, ut æquum sit, tædæ nos ejus vite, quæ rei pretiosissime et felicissime dubium inducit. Profecto licet Jobus tot calamitatibus non infestaretur, merito exosam potuit habere vitam, cum certitudinem divine benevolentie deesse cognovit: hoc nimium maxime angit Dei cultores, quod postquam se laboribus prolixis conferunt, ignorant quod perierint;

Et tebert me vite meæ. — quia scilicet nimis toleratu videtur difficile tanta mala pati, et interiri herere incertum, an in tantis malis sis simplex et Deo placeas, an vero displiceas; et sic potest vite tedium cum tenebrosos divine gratiæ ignorantie apte conciliari, ut æquum sit, tædæ nos ejus vite, quæ rei pretiosissime et felicissime dubium inducit. Profecto licet Jobus tot calamitatibus non infestaretur, merito exosam potuit habere vitam, cum certitudinem divine benevolentie deesse cognovit: hoc nimium maxime angit Dei cultores, quod postquam se laboribus prolixis conferunt, ignorant quod perierint;

fidei, quam *angulari* omnes affectu exambire debeant: sapienter enim illud Tertullianus lib. *De Idol.* cap. ult.: « Inter scopulos, inquit, et sinus velificata spiritu Dei fides navigat, tuta si cauta, secura si attonita. » Hoc ergo timore quasi gubernaculo sic dirigitur vita iusti adinstar navis, ut nullum unquam timere possit naufragium, nullum pavere malum, ac tempestatem culpæ trepidare nullam, peccatique nullum expavescere naufragium; sed inter prospera et adversa semper ad salutis portum proram dirigit, dum navarchum habet timorem; timorem quidem, sed tutum, cum ex sententia S. Augustini lib. IV *De Symb. ad Catech.* cap. 1, sit « pavor ipse omni securitate appetendus: » nam pavoris pretio securata redditur animæ navis. Tali utebatur gubernaculo iustus Job, et de tali regimine gloriabatur, cum asserbat: « Verebar omnia opera mea, sciens quod non parceres delinquenti, » ubi expendit hoc verbum *omnia*, quia perfectio oritur ex causa integra: nam *Joc. ii, 10*, si quis « offendat in uno, factus est omnium reus. »

Unde Job timet: cum non consistit sibi de malo.

Quia Deus iustitias iudicabit.

Sua opera auti statera exanimanter.

magni sunt etiam serpilli et dragme. Eadem diversa lege vel in statera penduntur iniqua opera, quæ fœnem sunt, sub quo iustitie curvus stridet, sed pingui minerva examinantur: quia in fronte portantur bestie ac mali publici characterem. At bona opera quasi aurum subtili librata modo subtiliter pensantur, ut intentionis drama, finis grana, cogitationis atomi et pulveris etiam ratio sic aestimentur, ut si ob vanam et nullius momenti gloriam facta sint, ob ipsam damnentur. Merito igitur verebatur iustus Job, ut Nicolans de Lyra ad hunc locum insonat, « ne esset tibi aliquid injustum: modus enim hominis diligenter suam innocentiam custodit, et est semper timere, ne aliquid inustum faciat. » O tunc quaterque beatus iustus, qui duos habet innocentis vite custodes, timorem hinc, inde amorem: nam, ut S. Hieronymus, a Beda in *Scnt.* cap. xv, de timore citatus, ait, « nulla res nos servat ab omni peccato immunes sicut timor supplicii et amor Dei. »

Sed quomodo Job vere hoc dicere potuit: « Sciens quod non parceres delinquenti? » si enim delinquenti non parceret, quis unquam ab æterna morte eriperetur, cum a delicto nemo mundus reperiri? Si delinquenti non parceret, quomodo dicitur *Rom. iii, 23*: « Omnes peccaverunt, et egent gloria Dei? » Si delinquenti non parceret, quomodo nos Præcursor hortatur, *Matth. iii, 2*: « Penitentiam agite, appropinquavit enim regnum cælorum? » Sed certe aliud est non parcerere delinquenti, et aliud non parcerere penitenti: illi jure non parcerit; huic autem indulgentia non denegatur. Non est mea solutio, sed oraculum Pontificis loco superioris citato sic statuentis: « An penitenti parcerit, et delinquenti non parcerit? Quia cum delicta plangimus, nequaquam tamen delinquentes sumus; delinquenti ergo Dominus nequaquam parcerit, quia delictum sine ultione non acescit; aut enim ipse aut homo penitens punit. Nequaquam igitur peccato parcerit, quia nullatenus sine vindicta laxatur. » Sic contraria contrariis curantur, et dedecus decore emendatur; unde, ut Lyranus *ibid.* ait, « Ad Deum non pertinet dimittere dedecus culpæ sine decore iustitiæ; ad iustus ab hoc dedecore non per arma, per cedes, sed per timoris frenum invidios declinat. Denique eandem Dei iudicis severitatem expressit alibi regius Vates dicens *Psal. cxxiii, 14*: « Quoniam non repellit Dominus plebem suam, etc., quoadusque iustitia convertatur in iudicium, ubi Theodoretus hanc *iustitiam* ipsamet Christum interpretatur: hic enim in primo quidem adventu conversus est in misericordiam, sed in secundo convertendus est in iudicium. Verum communiter interpretes accipiunt de ipsa divina iustitia, quam Dominus in iudicio exercet: hoc sensu futurum est, ut iustitia Dei, que modo dissimulat, et differt vindictam, in iudicio ultionis convertatur, et ad executionem procedat ut